1. cum ... discessisset: «essendosi aperta una voragine nel terreno» (lett.: «essendo sprofondata la terra»). - 2. essent: congiuntivo obliquo = erant: «c'erano, a suo dire...». - 3. usus: è participio passato, ma in italiano equivale ad un presente: «utilizzando, avvalendosi». - 4. sustulit: «fece eliminare», o «tolse di mezzo».

** **167** I malvagi sono schiavi

Quid est libertas? Potestas vivendi ut velis. Quis igitur vivit ut vult nisi qui recta sequitur, qui gaudet officio¹, cui vivendi via considerata atque provisa est², qui ne legibus quidem propter metum paret sed eas sequitur et colit quod id salutare esse maxime iudicat, qui nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat denique nisi libenter et libere, cuius omnia consilia resque omnes quas gerit ab ipso proficiscuntur eodemque referuntur, nec est ulla res quae plus apud eum polleat quam ipsius voluntas atque iudicium; cui quidem etiam quae³ vim habere maximam dicitur, Fortuna ipsa cedit, si, ut sapiens poeta dixit, «suis ea cuique fingitur moribus»? Soli igitur hoc contingit sapienti, ut nihil faciat invitus, nihil dolens, nihil coactus. Quod etsi ita esse⁴ pluribus verbis disserendum est, illud⁵ tamen et breve et confitendum est, nisi qui ita sit adfectus esse liberum neminem. Servi⁶ igitur omnes improbi, servi. Nec hoc tam re est quam dictu inopinatum atque mirabile. Non enim ita dicunt eos esse servos ut mancipia, quae sunt dominorum facta nexo aut aliquo iure civili; sed si servitus sit, sicut est, oboedientia fracti animi et abiecti et arbitrio carentis suo, quis neget omnes leves⁷, omnes cupidos, omnes denique improbos esse servos?

1. qui gaudet officio: «colui che si compiace di compiere il proprio dovere». - 2. cui vivendi ... provisa est: «chi ha considerato a fondo e programmato la direzione della propria vita». - 3. quae: è prolettico rispetto

a *Fortuna ipsa*: «colei che ... cioè la Fortuna stessa». - 4. *Quod ... ita esse*: «la verità di questa affermazione». - 5. *illud*: è prolettico della proposizione infinitiva *esse liberum neminem*. - 6. *Servi*: sott. *sunt*. - 7. *omnes leves*: «tutti coloro che son privi di carattere».

** 168 Bisogna lottare contro le avversità

Sicut fit in proelio ut ignavus miles ac timidus, simul ac¹ viderit hostem, abiecto scuto, fugiat quantum possit, ob eamque causam pereat nonnumquam etiam integro corpore², cum ei qui in acie steterit³ armisque pugnaverit nihil tale evenerit; sic, qui doloris speciem ferre non possunt, abiciunt se atque ita adflicti et exanimati iacent; qui autem restiterunt fortiter pugnant, discedunt saepissime superiores⁴. Sunt enim quaedam animi similitudines cum corpore. Sicut onera contentis corporibus⁵ facilius feruntur, remissis autem membris, homines opprimunt, simillime animus intentione sua depellit pressum omnem ponderum, remissione autem sic urgetur ut se nequeat extollere. Et, si verum quaerimus, in omnibus officiis persequendis est adhibenda animi contentio; ea sola est officii tamquam custodiā⁶.

1. *simul ac* ...: «non appena ha visto il nemico». - 2. *etiam integro corpore*: «pur senza aver ricevuto ferite». - 3. *ei qui ... steterit*: «a chi è rimasto fermo al suo posto». - 4. *discedunt saepissime superiores*: «il più delle volte escono vincitori», cioè riescono a vincere il dolore. - 5. *contentis corporibus*: «se il corpo è in tensione». - 6. *ea sola ... custodiā*: «essa è per così dire l'unica garante».

* 169 Nulla nasce dal nulla

Nam quod semper movetur, aeternum est; quod autem motum adfert alicui quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est¹. Solum igitur quod se ipsum movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit. Quin etiam ceteris, quae moventur, hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem² nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gigneretur³ aliunde; quodsi numquam oritur, ne occidit quidem unquam. Nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur nec ex se aliud creabit, siquidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci potest nec mori: vel concidat omne coelum omnisque natura et consistat necesse est, nec vim ullam nanciscatur, qua a primo⁴ impulsa moveatur.

1. *habeat necesse est*: «è inevitabile che abbia». - 2. *ipsum autem*: «mentre esso (= il principio)». - 3. *id ... quod gigneretur*: congiuntivo eventuale: «quell'inizio che derivasse (eventualmente) da altro luogo (= da altra causa)». - 4. *a primo*: «fin dall'inizio».

170 La tirannia di Antonio

Hodierno die primum, patres conscripti, longo intervallo in possessionem libertatis pedem ponimus¹, cuius quidem ego quoad potui non modo defensor sed etiam conservator fui. Cum autem id facere non possem, quievi, nec abiecte nec sine aliqua dignitate casum illum² temporum et dolorem tuli. Hanc vero taeterrimam beluam quis fer-

re potest aut quo modo? Quid est in Antonio praeter libidinem, crudelitatem, petulantiam, audaciam? Ex his totus vitiis conglutinatus est³. Nihil apparet in eo ingenuum, nihil moderatum, nihil pudens, nihil pudicum. Quapropter, quoniam res in id discrimen adducta est⁴ utrum ille poenas rei publicae luat an nos serviamus, aliquando, per deos immortales, patrium animum virtutemque capiamus, ut aut libertatem propriam Romani et generis et nominis recuperemus aut mortem servituti anteponamus.

1. *longo ... ponimus*: «dopo lungo tempo rimettiamo piede nel regno (= fondo, terreno) della libertà». - 2. *casum illum*: «quella sventura». - 3. *Ex his ... conglutinatus est*: «È tutto intimamente costituito da questi vizi». - 4. *quoniam res ... adducta est*: la causale regge poi un'interrogativa indiretta disgiuntiva (*utrum ... an ...* = «se ... o ...»).